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Súčasná slovenská 
ilustrácia – nominačná 
výstava na BIB 2025
18. 6. 2025 – 31. 8. 2025

Galéria Dušana Rolla

Bienále ilustrácií Bratislava 2025 bude po 30-krát jedinečnou 
prehliadkou toho najlepšieho, čo za posledné 2 roky v detskej 
ilustrácii vo svete vzniklo. Nominačná výstava predstavuje 
prihlásených ilustrátorov za Slovenskú republiku.
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Príbeh ilustrácie
7. 8. 2025 – 22. 2. 2026
BIBIANA

Výstava Príbeh ilustrácie, pripravená pri príležitosti jubilejného 
ročníka Bienále ilustrácií Bratislava, ponúka vizuálnu cestu naprieč 
svetom detskej ilustrácie. Na dvoch poschodiach BIBIANY 
predstavuje výber diel ocenených ilustrátorov za posledných 
šesť desaťročí, ktoré mapujú rôznorodé výtvarné techniky, štýly 
i vizuálne prístupy.

Výstava nie je len prehliadkou krásnych obrázkov, ale aj 
pozvánkou do čarovného sveta fantázie. Každá ilustrácia 
rozpráva vlastný príbeh a zároveň je súčasťou väčšieho 
tematického celku – čiernobieleho sveta, sveta najmladších 
a najstarších ilustrácií, sveta mýtov, bájok a rozprávok, či sveta 
hrdinov a zvieracích kamarátov. Príbeh ilustrácie je pútavým 
rozprávaním o sile obrazu a fantázie, ktorá spája tradíciu 
s inováciami, minulosť s prítomnosťou.

Scenár: I. Abrahámfyová
Výtvarno-priestorové riešenie: R. Bezák
Grafika: L. Repková,
Dramaturgia: M. Pavlikánová
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Programy pre najmenších
Pre deti od 18 mesiacov do 3 rokov v sprievode dospelého. Počet detí a dospelých je limitovaný
maximálne na 20 osôb. Programy iba na objednávku cez rezervačný systém na www.bibiana.sk

Júl

14 Prázdniny pod vodou
Štvrtok 10:00 – 11:00 28 Prázdniny pod vodou

Štvrtok 10:00 – 11:00

August

03 Prázdniny pod vodou
Štvrtok 10:00 – 11:00 17 Prázdniny pod vodou

Štvrtok 10:00 – 11:00

Programy pre verejnosť
Divadielka a workshopy iba na objednávku cez rezervačný systém na www.bibiana.sk

Júl

08 A ako Andersen!
Utorok 15:00 16 Zoznámte sa s bábkami

Streda 15:00

09 A ako Andersen!
Streda 15:00 22 Rozanimuj si leto

Utorok 15:00
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12 Bojnickí búbeli
Utorok 15:00 21 Vyfarbi si leto

Štvrtok 15:00

August

23 Rozanimuj si leto
Streda 15:00 25 Rozanimuj si leto

Piatok 15:00

24 Rozanimuj si leto
Štvrtok 15:00 26 Dvorná škola ilustrácie

Sobota 10:00, 11:30, 13:00

13 Dielňa majstra Klobučníka
Streda 15:00 22 Vyfarbi si leto

Piatok 15:00

19 Vyfarbi si leto
Utorok 15:00 26 Bojnickí búbeli

Utorok 15:00

20 Vyfarbi si leto
Streda 15:00 27 Dielňa majstra Klobučníka

Streda 15:00



Júl/august 2025 06

Prázdniny pod vodou

Drahí malúšikovia, aj v  lete nás čaká kopec 
nových príbehov, hier či omaľovaniek. Máme 
pre vás pripravený čarokrásny podmorský 
svet. Kto všetko žije vo vode? A ako si tam 
spolu nažívajú? A to ste už počuli, že aj rybky 
chodia do školy? Spolu s rybkou Beličkou sa 
ponoríme pod hladinu a objavíme, čo všetko 
sa skrýva vo vode. Budeme si veľa rozprávať, 
hrať sa a tvoriť - kresliť, lepiť, maľovať aj skú-
šať nové veci. Príďte si užiť spoločný čas plný 
farieb, tvarov a podmorských zázrakov!

(Od 18 mesiacov do 3 rokov)

Dvorná škola ilustrácie

Staň sa dvorným ilustrátorom! Predstav si, že 
si umelec, ktorý má zachytiť veľkolepý koru-
novačný sprievod v Bratislave. Vyber si jeden 
výjav z  korunovačných osláv a  nakresli ho. 
Môže to byť kráľovná alebo kráľ na koči či na 
koni, dvorania, trubači alebo aj korunovácia 
v Dóme Sv. Martina. Príď do našej dvornej 
školy ilustrácie a nakresli vlastný pohľad na 
túto historickú udalosť.
Program v rámci podujatia Bratislavské koru-
novačné dni 2025.

(Pre deti od 5 rokov)

A ako Andersen!

Jupí! Opäť môžeme niekomu zaspievať 
k jeho narodeninám! Komu? Hansovi Chris-
tianovi Andersenovi. Svetoznámy spisovateľ 
by oslávil by 220 rokov! Ako prežil celý svoj 
život a prečo by sme si naň mali teraz spo-
menúť? Prečo stojí v Bratislave jeho socha? 
To všetko a ešte o veľa viac, vám predstavia 
herci Michaela Cingelová a Filip Gáfrik, ktorí 
nás prevedú pracovňou samotného H. Ch. 
Andersena!

Námet: E. Kováčová
Réžia, dramaturgia: E. Kováčová,
Scéna, bábky: K. Mikulová
Účinkujú: M. Cingelová, F. Gáfrik,
Hudba: M. Dorkin

(Pre deti od 5 rokov)

Zoznámte sa s bábkami

Máte radi bábkové divadlo? Viete aké druhy 
bábok existujú? Chcete sa naučiť, ako ožíva-
jú v rukách bábkohercov? Príďte sa zoznámiť 
s bábkami pod odborným vedením a zahrať 
si malé divadlo.

(Pre deti od 5 do 10 rokov)
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Rozanimuj si leto

V  Ateliéri BIBIANA sa v  rámci workshopu 
budú deti venovať tvorbe krátkych plôško-
vých animácií z  papiera a  recyklovaných 
materiálov. Naučia sa o procese tvorby ani-
movaného filmu a  výsledkom bude krátky 
animovaný klip na tému „Môj hrdina“ alebo 
„Ja ako hrdina“.

(Pre deti od 7 do 15 rokov)

Dielňa majstra Klobučníka

Tvorivý workshop cez ilustrácie Dušana  
Kállaya vtiahne deti do sveta Alice v krajine 
zázrakov. Spoločne sa ocitneme na blázni-
vom olovrante s pánom Klobučníkom, ktorý 
vyrába klobúky na mieru. Deti sa na chvíľu 
stanú jeho malými pomocníkmi – dotvo-
ria klobúky a vymyslia postavu, ktorá by ich 
mohla nosiť.

(Pre deti od 5 do 10 rokov)

Bojnickí búbeli

Prelistujeme knihu Bojnickí búbeli s ilustrá-
ciami Petra Uchnára a necháme sa inšpirovať 
jeho fantáziou. Vyskúšame si, aké je to byť 
ilustrátorom. Budeme hľadať skryté bytosti 
v škvrnách na papieri a dotvárať ich podľa 
vlastnej predstavivosti. Vytvoríme si vlastné 
postavy, ktoré žijú na nezvyčajných miestach, 
v lese, jaskyni či močiari, a vymyslíme príbehy 
o ich dobrodružstvách.

(Pre deti od 5 do 10 rokov)

Vyfarbi si leto

Vyber si svoju obľúbenú ilustrátorku či ilustrá-
tora a nechaj sa unášať letnou vlnou fantázie!
Pod ich vedením si vytvor vlastnú ilustráciu 
alebo knihu. Tešiť sa môžeš na jedinečné 
stretnutia so slovenskými ilustrátormi – Jura-
jom Martiškom, Martinom Kellenbergerom, 
Petrom Uchnárom a Milinou Zimkovou – kto-
rí ťa inšpirujú svojou tvorbou a prevedú sve-
tom ilustrácie hravo a tvorivo. 

(Pre deti od 7 do 15 rokov)
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Výstavy mimo BIBIANY
Ocenení slovenskí 
ilustrátori 1967 – 2023
Kultúrne centrum v Cetinje, 
ČIERNA HORA
Termín: 13. 6. – 26. 6. 2025

BIB GRAND PRIX 1967 – 2023 
a dokumentačná výstava 
história BIB 1967 – 2023
Slovenský inštitút v LONDÝNE
Termín: júl – august 2025

BIB 2023 a workshop 
A. Brunovského 2023
Slovenský inštitút v PARÍŽI
Termín: júl – august 2025

RETRO-BIB 1967 – 2025 
Dokumentačná výstava 
o doterajšej histórii BIB
Univerzitná knižnica v BRATISLAVE
Termín: 18. 7. – 31. 8. 2025

Nebojím sa strachu
ŽiTo v Sýpke, MORAVSKÉ LIESKOVÉ
Termín: 14. 4. – 15. 12. 2025

Laboratórium farieb
ŽiTo v Sýpke, MORAVSKÉ LIESKOVÉ
Termín: 1. 10. 2024 – 15. 12. 2025

Obrázky z otázky
Múzeum SNR MYJAVA
Termín: 15. 4. – 6. 7. 2025

Zmysel to má aj bez zmyslov
Záhorské múzeum SKALICA
Termín: 30. 4. – 31. 7. 2025

Výstava v kufríku
Záhorské múzeum SKALICA
Termín: 30. 4. – 31. 7. 2025

Čo nás spája
Záhorské múzeum SKALICA
Termín: 30. 4. – 31. 7. 2025

Kaligrafia = Krasopis
Tatranská galéria v POPRADE
Termín: 16. 5. – 20. 9. 2025

BAB – filmové básničky a pesničky
Žitnoostrovská knižnica 
v DUNAJSKEJ STREDE
Termín: 1. 7. – 1. 9. 2025

Najkrajšie knihy slovenska 2023
Krajská knižnica Karola Kmeťka, NITRA
Termín: 8. 7. – 31. 8. 2025

Kolekcia víťazov BIB 2023
Dom kultúry NÁMESTOVO
Termín: 7. 7. – 1. 10. 2025
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Oznam

Do 6. 8. 2025 je vstupné na výstavy 
symbolické 1 €. Po otvorení výstavy 

„Príbeh ilustrácie“ sa vrátime 
na pôvodné vstupné.

Rezervácia vstupu na podujatia,
divadielka a workshopy prestáva platiť

15 minút pred začiatkom.

Pre skupinu nad 5 detí je potrebná rezervácia 
na mailovej adrese realizacia@bibiana.sk

Bližšie informácie o výstavách
a programoch na tel. č. 02/20 467 111

alebo na www.bibiana.sk

Zmena programu vyhradená!
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Otváracie Hodiny:
BIBIANA
pondelok zatvorené
utorok až nedeľa od 10:00 do 18:00

Čitáreň
JÚL: utorok až nedeľa od 10:00 do 18:00
AUGUST: zatvorené 

V priebehu mesiaca august bude čitáreň pre verejnosť zatvorená. Počas let-
nej prestávky môžete navštíviť workshop pre najmenších, alebo si prezrieť on-
line galériu ocenených kníh a autorov na našej stránke (https://www.bibiana.
sk/sk/archiv-podujati/archiv-oceneni). Tešíme sa na Vás opäť od septembra, 
budú tu na Vás čakať nové zaujímavé knižky z celého sveta.

Vstupné:
Výstavy
dospelá osoba 2 €
dieťa 2 €

Divadelné predstavenie
dospelá osoba 3 €
dieťa 3 €
 
Tvorivé dielne
dospelá osoba 3 €
dieťa 3 €

pedagogický sprievod zadarmo
držiteľ ŤZP, ŤZP-S zadarmo
ICOM, Bratislava Card zadarmo
dieťa do 18 mesiacov zadarmo

Cena vstupného v rámci divadelných predstavení a tvorivých dielní zahŕňa
aj vstup na aktuálne výstavy v BIBIANE.
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Poznáte naše užitočné pravidlá?
Návštevu si vďaka nim môžete lepšie užiť vy aj vaši kamaráti po Vás

1. Bezpečnosť a zdravie je na prvom mieste.
Deti do výstav vstupujú len v sprievode dospelého,
ktorý za nich zodpovedá počas celej doby návštevy.

2. Výstavy a programy v BIBIANE sú určené pre malých
aj veľkých návštevníkov od 3 do 100 rokov, ak nie
je uvedené inak.

3. Kabáty, tašky, kabelky, ruksaky na výstavu nepatria. 
Bezpečne si ich uložte do uzamykateľných skriniek v šatni.

4. Kočík sa do výstavy nezmestí.
Odparkujte ho do šatne.

5. Jedlá ani nápoje sa do výstavy nenosia.
Predídeme znečisteniu výstavných priestorov.

6. Stíšte si mobil, užite si výstavy.
Nerušte hlasným hovorom a foťte len
s ohľadom na ostatných návštevníkov.

7. Všetky interaktívne prvky sú tu pre vás.
Buďte k nim šetrní, hrajte sa s nimi, neničte ich.

8. Ak je vo výstavných priestoroch veľa návštevníkov, 
buďte trpezliví a počkajte, kým sa priestor uvoľní.

9. Lektori a zamestnanci BIBIANY radi pomôžu, poradia. 
Pýtajte sa ich a rešpektujte ich pokyny.

10. Ďakujeme za ohľaduplnosť k ostatným,
a tým aj k sebe navzájom!


